
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  911  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  44 DEL 24/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I CAAF PER 

ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI ASSEGNO AL NUCLEO, MAT ERNITÀ, 
BONUS ENERGIA E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E APP ROVAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I CAAF PER 

ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI ASSEGNO AL NUCLEO, MATERNITÀ, 
BONUS ENERGIA E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E APPROVAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1146 del 24/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
         Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1146 del 24/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       Dott.ssa Carmela.Mezzina 

 

 

IL DIRIGENTE
• PREMESSO che:  

- il D.Lgs. n. 109 del 31 marzo 1999 ha definito i criteri unificati di valutazione dellasituazione 

economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate a norma dell’art. 59, comma 51 

ldella legge n.449 del 27.12.1997; 

- i Comuni, sono in ogni caso, deputati, ai sensi dell’art.4, commi 3 e 5, del D.Lgs: n.109 del 

31.03.1998, a ricevere le dichiarazioni sostitutive concernenti le condizioni reddituali dei cittadini ed a 

rilasciare un’attestazione provvisorio, riportante il contenuto della dichiarazione, ovvero una 

certificazione attestante la situazione economica dichiarata a valere per l’accesso a tutte le 

prestazioni sociali agevolate in particolare per: 

a) pratiche relative all’erogazione degli assegni al nucleo familiare e di maternità, previsti dagli 

artt.65 e 66 della Legge 23.12.1998, n.448, come modificati dalla legge 17 maggio 1999, n.144; 

b) pratiche relative alla ridefinizione del sistema tariffario della fornitura di energia elettrica in 

favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico previsti dal Decreto interministeriale del 

28 dicembre 2007 e successive integrazioni; 

c) pratiche relative al diritto alla compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale alle 

famiglie economicamente svantaggiate definite ai sensi del D.L. 29.11.2008 n. 85 convertito in legge 

con modificazioni dell’art. 1 della L. 28.01.2009 n. 2, previsti dalla deliberazione 047.10.2009 

ARG/gas 144/09; 

- con deliberazione n.181 del 25.07.2014 la G.C. fornisce al Dirigente del Welfare Cittadino e 

l’indirizzo di avviare le procedure per Convenzionarsi con i CAAF presenti sul territorio del Comune di 

Molfetta per affidare la gestione degli adempimenti previsti dal Decreto Legislativo n.109/98 e degli 

artt. 65 e 66 della legge n.448/98 afferente gli assegni al nucleo e di maternità, il bonus energia e 

assistenza nella compilazione e raccolta delle domande per fruire di altri servizi a domanda 

individuale erogati da questo Comune; 

 

DARE ATTO che: 

• i CAAF provinciali e locali convocati nell’incontro 18.03.2014 ai quali è stata chiesta la 

disponibilità si sono dichiarati disponibili a convenzionarsi; 

 



RITENUTO che la pluralità dei contraenti sul territorio promuova la qualità dei servizi erogati e tuteli la 

libertà di scelta del cittadino in ordine alle prestazioni di consulenza; 

 

VISTA la bozza di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Molfetta e i CAF del territorio 

comunale per la compilazione e la trasmissione delle pratiche relative agli assegni al nucleo e di 

maternità,al bonus energia e all’assistenza nella compilazione e raccolta delle domande per fruire di 

altri servizi a domanda individuale erogati da questo Comune; 

 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente locale in quanto si intende promuovere e realizzare servizi in favore di soggetti fragili sul 

territorio, così come previsto dal Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015, nell’ambito di un 

sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadini; 

 

DETERMINA 

 

• La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

• Approvare lo schema di convenzione di durata triennale, regolativo dei rapporti tra il Comune e 

CAAF che, trascritto all'allegato A, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Assegnare al presente procedimento il codice CIG ______________________; 

• Provvedere all'esame delle istanze di cui agli artt. 65 L. 448/98 (assegno ai nuclei familiari) e art. 

74 del D.Lgs 151/2001 (Assegno di Maternità di base), al bonus energia e all’assistenza nella 

compilazione e raccolta delle domande per fruire di altri servizi a domanda individuale erogati da 

questo Comune di competenza anno 2014 mediante affidamento del servizio ai CAAF presenti 

sul territorio cittadino che hanno sottoscritto la specifica convenzione; 

• Dare atto che ai CAAF sarà corrisposta, per ogni pratica positivamente evasa, la somma stabilita 

nell’allegata convenzione; 

• Dare atto che la convenzione è sottoscrivibile con tutti i CAAF che ne formalizzino espressa 

richiesta; 

• Impegnare per l'istruttoria delle istanze di Assegno ai Nuclei Familiari ed Assegno di Maternità gli 

assegni al nucleo e di maternità, il bonus energia e assistenza nella compilazione e raccolta delle 

domande per fruire di altri servizi a domanda individuale erogati da questo Comune di 

competenza anno 2014 la somma di € 12.000,00 al cap 31205 del bilancio 2014; 

• Stabilire che si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun CAAF 

convenzionato sulla base delle istanze effettivamente istruite su presentazione fattura; 

• Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determina, dovrà seguire l’operazioni di 

seguito indicata: 

- Il presente atto deve essere pubblicato ai sensi degli art.n°26/27 del D.lgs n°33/2013. 

la presente determina contiene dati personali ai sensi del D.lgs n°196/2003 “Codice in materia di 

protezione dati personali.” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.44 del 24/09/2014

26/09/2014Data: Importo: 12.000,00

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I CAAF PER ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI ASSEGNO AL
NUCLEO, MATERNITÀ, BONUS ENERGIA E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.592.469,46

3.546.417,16

12.000,00

3.558.417,16

34.052,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 20.902,97

8.902,97

12.000,00

20.902,97

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31205

Oggetto: CONVENZIONI CON C.A.A.F.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 2141/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2141/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2141/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 26/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1146

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I CAAF PER ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE
DI ASSEGNO AL NUCLEO, MATERNITÀ, BONUS ENERGIA E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
E APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 911
24/09/2014Data adozione:

29/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


